
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ -  РОССИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

городской округ ЗАТО Свободный 
43-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № 43/23

от 24 сентября 2025 года

О внесении изменений в решение Думы городского округа 
ЗАТО Свободный от 28.11.2019 № 37/15 «Об установлении и 
введении в действие на территории городского округа ЗАТО  
Свободный Свердловской области налога на имущество физических лиц»

В соответствии со статьей 406 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 
22, 44 Устава городского округа, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы городского округа ЗАТО Свободный от 28.1 Е2019 
№37/15 «Об установлении и введении в действие на территории городского округа ЗАТО Свобод­
ный Свердловской области налога на имущество физических лиц»:

1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Признать утратившим силу решение Думы городского округа от 28.10.2014 № 41/7 «Об 

установлении на территории городского округа ЗАТО Свободный налога на имущество физиче­
ских лиц», с изменениями, внесенными решениями Думы городского округа ЗАТО Свободный от 
23.09.2015 № 52/14, от 29.03.2016 № 60/16.».

1.2. Дифференцированные ставки налога на имущество физических лиц на территории город­
ского округа ЗАТО Свободный в зависимости от кадастровой стоимости объекта налогообложения, 
утвержденные пунктом 3 решения Думы городского округа ЗАТО Свободный от 28.11.2019 
№37/15, изложить в следующей редакции:

Объекты налогообложения, 
в отношении которых 

устанавливается налог
Ставка

Лимит 
кадастровой 

стоимости для 
дифференцирова 
иной ставки руб.

Дифференцированная 
ставка при 

кадастровой 
стоимости свыше 
установленного 

лимита

Жилой дом 0,1 % 1 000 000,00 0,3 %

Часть жилого дома 0,1 % 500 000,00 0,3 %

Квартира 0,1 % 1 000 000,00 0,3 %

Часть квартиры 0,1 % 500 000,00 0,3 %



Комната 0,1 % 500 000,00 0,3 %

Объект незавершенного 
строительства в случае, 
если проектируемым 
назначением таких 
объектов является жилой 
дом 0,1 % 1 000 000,00 0,3 %

Единые недвижимые 
комплексы, в состав 
которых входит хотя бы 
один жилой дом 0,1 % 1 000 000,00 0,3%

Еараж 0,1 % 300 000,00 0,3 %

Машино-место 0,1 % 300 000,00 0,3 %

Хозяйственные строения 
или сооружения, площадь 
каждого из которых не 
превышает 50 квадратных 
метров и которые 
расположены на земельных 
участках для ведения 
личного подсобного 
хозяйства, огородничества, 
садоводства или 
индивидуального 
жилищного строительства 0,1 % 500 000,00 0,3 %

Прочие объекты 0,5 % 0,00 0,0 %

2. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и на официальном сайте Думы город­
ского округа.

3. Решение вступает в силу с 01 января 2026 года.
4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя депутатской комиссии по 

законодательству Викторова Е.А.

Исполняющий полномочия главы  
городского округа ЗАТО Свободный


